³² Ps 108, 31. ³³ Hab 3, 8. ³⁴ III Reg 22, 50. ³⁵ Ps 67, 18. ³⁶ Ez 10, 2. ³⁷ Prov 16, 11.

³⁸ Ier 32, 7.

Hananeel immutant, de quo paulo superius legitur: *a turre Hananeel*³⁹; et pro *Bethsabée* matre Salomonis⁴⁰ *Bersabee* nomen loci; et pro *Canana*, de cuius filio circa finem tertii libri Regum legimus: *fecit sibi Sedechias filius Canana cornua ferrea*⁴¹, *Canaan* scriptum reperi; et *trophaeo carnis cingere* pro *strophio carnis cingere*⁴²; similiter et pro *Ahola Oolla* et pro *Aholiba Ooliba*, quorum superius interpretatur «tabernaculum», cuius plurale *ahole* habemus, ubi legimus *tabernacula Idumaeorum*⁴³, alterum vero interpretatur «tabernaculum meum in ea». [*Definizione della lectio difficilior*] Quod vitium ex eo maxime inolevit quia in verbis consimilibus saepe recurrit animus ad amplius usitata. [118, 27 – 119, 14]

[*L'acquiescenza al textus receptus*] Erunt fortasse qui dicant: «Sufficiat nobis quod maioribus nostris novimus suffecisse; neque enim meliores sumus quam patres nostri. Quis est hic novas condens sententias sermonibus imperitis?». Quibus respondendum est quod eos sanctos corrupta volumina non fecerunt, immo credendum est quia libenter habuissent veraces codices si certi esse super corruptionibus potuissent. Quod si negligentes fuerunt, nunquid eorum negligentia dampnum debet parere veritati? Vendicabuntne falsitates sibi in codicibus nostris locum pro temporis longitudine more eorum qui legitimum titulum non habentes in saecularibus causis praescriptionem opponunt an his quae dicuntur acquiescendum non erit, quia quidam homullus haec loquitur? Absit hoc a christiana doctrina et maxime ab his, qui humilitatis et discretionis spiritu vigent, ut pro despicibili persona despiciatur veritas, quod ab his solet fieri, qui secundum faciem iudicant. Immo in varietatibus codicum Latinorum ad consilium beati Augustini et Ieronimi recurrendum et si approbanda sunt, quae approbanda notavi, studiose discutiendum nec quicquam dissimulandum, ne mendaciis praevalentibus Iudaeorum risui pateamus. Rem breviter referam ad ea quae sunt prae manibus pertinentem.

[*La fiducia in un modello in apparenza più completo*] Lustrans nuper cum abbate meo B. officinas monasterii Sancti Martini in Monte, cuius ei visitatio iniuncta erat, cum scriptorium fuisset ingressi, veterem ibi Bibliothecam invenimus, quam ad novum exemplar frater quidam corrigere videbatur. Aggressus igitur eam discutere, quam redarguebant mendacii, vix corruptionem reperiēbam, nisi in locis illis quae cor-